Un lugar paralelo nos lo ofrece FRANCISCO SUÁREZ: *De Legibus* (Paris 1859), vol. 5.º, presentándonos la doctrina general aplicada al matrimonio a vía de ejemplo. Así en el lib. 4, c. 11, n. 7 y 11, refiriéndose a las leyes eclesiásticas dice:

«Materia praecipua ac prima est actus supernaturalis, aut actus fidei... Deinde in eodem ordine collocantur actiones sacramentorum... Unde etiam factum est, ut actiones quaedam quae alias videbantur naturales (ut matrimonium quatenus est contractus humanus, qui ad conservationem generis humani ordinatur) propter elevationem ad esse supernaturale, pertineant ad leges canonicas...».

«Diversae facultates possunt interdum circa eandem rem materialiter versari, et eadem res potest esse utilis ad diversos fines; et e converso idem peccatum potest perturbare republicam tam in temporalibus quam in spiritualibus... Ex dictis intelligitur posse aliquando Pontificem determinare materiam aliquam, seu quasi reservare illam, ut tantum canonica sit, non solum declarando (ut sine dubio facere potest quando materia ex se ipsa et ex iure divino spiritualis sit), sed etiam constituendo et eximendo, sibi que reservando aliquam materiam propter spirituales rationem, etiam si alias secundum se, posset esse materiam legum civilium. Ratio est, quia illa potestas est superior, et ita in ordine ad suum finem potest disponere etiam de inferiori materia, prout expediens fuerit; ergo multo magis potest sibi appropriare materiam communem, si ad decentiam rerum sacrarum iudicavit oportum».

crepancia de una nueva escuela que lo niegue, que sin embargo, no alcanzará mayor éxito hasta el siglo XIX.

Vitoria ilustra este principio o conclusión con el ejemplo de las legislaciones anteriores a la elevación del matrimonio a sacramento <sup>27</sup>.

## 12. Segunda Conclusión: Prohibición por parte de la Iglesia

Es la segunda parte de su respuesta a la cuestión planteada: la afirmación de la limitación de la autoridad civil por parte de la Iglesia, prohibiéndole el ejercicio de esta potestad:

«En segundo lugar digo: Esto no obstante, la Iglesia puede impedir a la potestad secular esta jurisdicción; ésto es, el príncipe puede ser privado en el ejercicio de ella en esta materia, por la autoridad espiritual que es la del Papa.»

Se trata del llamado principio de la Reservación Pontificia.

Presenta seguidamente la prueba de su aserción, deteniéndose particularmente en la posibilidad y justificación de tal prohibición:

La potestad temporal está sujeta de algún modo a la espiritual, por ser facultad de orden inferior y porque en definitiva la sociedad se ordena a la felicidad espiritual y al bien perfecto del hombre.